
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi  

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  
nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 
www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

DUMINICĂ :                   9 - 12 Serviciu divin 

                                            18 - 20 Serviciu divin 

LUNI :                                19 - 21 Seara tinerilor  

MARŢI :                            18 - 20 Rugăciune 

JOI :                                   18 - 20 Serviciu divin 

  ATENŢIE 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor Nelu Filip:            tel. 0745-306431 

Pastor asist. Eusebiu Stănilă:            tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:            tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:           tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:           tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:            tel. 0734-539044 

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Andreea Fiţ, Ildikó Trică,   

                      Ramona Codrea, Andrada Popa, Dani Ardelean, Raul Damean 
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 
 ... micuţul Matthias Simon Drăgoi, 

care este adus la binecuvântare în această 

dimineaţă. Domnul să-l ia în braţul Său de 

Tată şi să-i fie ocrotitor toată viaţa lui, iar el să 

fie o adevărată rază de lumină pentru familie şi 

cei din jurul lui.  
 ... smerenie. Fie ca Dumnezeu să ne 

ajute pe toţi să înţelegem importanţa smereniei 

şi să ne lăsăm caracterul să fie modelat prin ea, 

aşa cum ne-o cere Domnul Isus. 
  

"Ochii Tăi să fie zi şi noapte deschişi asupra casei 

acesteia, asupra locului despre care ai zis: ‘Acolo va 

fi Numele Meu!’ Ascultă   rugăciunea pe care Ţi-o 

face  robul Tău în locul acesta."  

(1 Împăraţi 8:29) 

 

Să ne rugăm  
pentru... 

 
 

Copilaşul adus astăzi la binecuvântare se 
numeşte Matthias Simon.  

Iată semnificaţia prenumelor sale: 
 

Matthias – forma germanică şi 
grecească a numelui Matia, care e 

varianta scurtă a numelui Matei. Numele 
Matei este de origine ebraică, derivând 
din „Matihjah” –  format din prescurta-
rea cuvântului „Jahve” („divinitate”) şi 
„matath” („dar, cadou”); prin urmare, 

acest nume înseamnă „dar de la 
Dumnzeu”. În Biblie, îl întâlnim pe 
Matia, care a fost ales prin tragere la 

sorţi să facă 
parte din 

grupul celor 
doisprezece 

apostoli, după 
înălţarea 

Domnului. 
  

Simon - derivă de la 
numele ebraic “Shime’on” (“el, care L-
a ascultat şi    s-a supus Domnului”). În 
Biblie, cel care a purtat acest nume a fost 

unul dintre cei 12 ucenici ai Domnului 
Isus, Simon Petru; de asemenea, cel care 
L-a ajutat pe Mântuitor să ducă crucea a 

fost Simon din Cirene. 
 

Fie ca micuţul  Matthias Simon de azi, pe 
care părinţii l-au primit ca un dar de la 

Dumnezeu, să fie sub protecţia Domnului 
mereu, iar când va creşte mare, să-L 
asculte şi să se supună Lui, devenind 

astfel  ucenicul Domnului  
Isus.  D. P. 

Ce înseamnă numele 
copilului meu? 
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„’Să cinsteşti pe tatăl tău şi pe mama ta’ – este cea dintâi 
poruncă însoţită de o făgăduinţă – ‘ca să fii fericit şi să trăieşti 

multă vreme pe pământ.’” (Efeseni 6:2-3) 

 

„Cinsteşte pe tatăl tău şi pe mama ta!” 

C ând mă gândesc la părinţii mei, simt o dragoste şi o recunoştinţă profundă 
pentru ei şi mă întreb oare cum aş putea răsplăti tot ceea ce au făcut pentru 

mine. Mă întreb dacă, la rândul meu, voi fi şi eu cel puţin pe jumătate cât au fost ei de buni 
cu mine. Dragostea şi grija lor pentru mine nu s-a oprit nici acum când am crescut şi mă pot 
descurca singură. Mereu primesc câte un telefon de la ei prin care mă întreabă dacă am 
nevoie de ceva, dacă îmi lipseşte ceva, dacă mi-este bine. Şi mă întreb ce am făcut să merit 
atâta dragoste? 

Cum le-aş putea răsplăti eu tot ceea ce ei fac pentru mine? Cum vă arătaţi voi 
recunoştinţa, dragii mei cititori, faţă de părinţii voştri? Să ne răsplătim părinţii cu dragoste, 
cu acea dragoste plină de bunătate şi răbdare despre care Scriptura ne vorbeşte în 
1Corinteni 13. Din păcate, trăim într-o lume în care cei mai mulţi copii nu au răbdare cu 
părinţii lor şi mă gândesc cât de nedrepţi sunt când strigă la ei sau îi blamează doar pentru 
că nu fac lucrurile mai rapid. Dar oare de câte ori nu ne-a repetat mama fiecare cuvânt când 
eram mici până l-am învăţat şi oare la câte „de ce?”-uri nu ne-a răspuns tata în primii 7 ani 
de viaţă?  
 Să ne răsplătim părinţii cu respect, să le oferim întâietate, să fim gata să îi ajutăm 
sau să ieşim la plimbare cu ei. Mi-a fost dat să văd adolescenţi cărora le era ruşine să iasă în 
public cu mamele lor, mai ales dacă ele aveau puţin peste vârsta a treia. Gândeşte-te că 
ridurile după chipul mamei tale arată truda şi greul prin care a trecut ca să-ţi ofere ţie tot ce 
era mai bun. Mama mereu te-a pus pe primul loc în viaţa ei, tu erai primul care primeai 
mâncare, haine curate şi odihnă, iar ea se ohihnea în puţinul timp în care tu dormeai. 
                         (continuare în pag. 3) 
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    “Întăriţi-vă în Domnul” (2016)  
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Familii unite în rugăciune 

Familia DRĂGOI 

Urăm “La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează             
ziua de naştere săptămâna viitoare: 

Duminică, 27 martie - Alin Bogdan, Ines Iudean, Naomi Bogdan, Titus Talfeş  

Luni, 28 martie - Amalia Ciobanu, Corneliu Pantea  

Marţi, 29 martie - Alina Hudema, Elena Rus, Mioara Păduraru  
Miercuri, 30 martie -  Adina Dejeu, Daniela Gruia,  
 Dorin Andrei Cazacu, Emilia Băla, Estera Buzea,  
  Filip Negru, Ruben Bogdan, Tabita Nicolaescu  
Joi, 31 martie - Lucia Alăzăroae, Ovidiu Păduraru, Tabita Giuchici  
Vineri, 1 aprilie - Lavinia Pop, Lidia Croitoru, Luca Olteanu, Mihai Dărăban  

Sâmbătă, 2 aprilie - Claudiu Cocia, David Duma, Elena Bortoş,  

  Florin Câmpan, Petru Gherasim  

"Domnul este tăria mea şi temeiul cântărilor mele de laudă: El m-a scăpat. El este 

Dumnezeul meu: pe El Îl voi lăuda. El este Dumnezeul tatălui meu: pe El Îl voi preamări."  

(Exodul 15:2) 

  Membrii familiei: În 28 iulie 2012 a fost o mare bucurie în familia lui Petru Simon şi 

a Simonei Mihaela, atunci când familia lărgită a fost prezentă la declaraţia lor publică de 

iubire şi legământul făcut în faţa lui Dumnezeu. O altă dată importantă în viaţa familiei 

lor este 10 februarie 2016, atunci când în casa lor a fost trimis Matthias Simon. 
 

  Ocupaţie: Dumnezeu îl însoţeşte în fiecare zi pe fratele Simi în călătoriile pe care le 

face în interes de serviciu. Simona se ocupă de creşterea micuţului Matthias. 
 

  Versetul familiei: 1 Cronici 17:27 — „Binecuvântează, dar, casa robului Tău, ca să 

rămână pe vecie înaintea Ta! Căci ce binecuvântezi Tu, Doamne, este binecuvântat 

pentru veşnicie.” 
 

  Motive de rugăciune: Familia Drăgoi îşi 

îndreaptă privirile spre Dumnezeu, în primul 

rând, cu mulţumire pentru Matthias. Ei îşi 

doresc din partea Domnului ajutor pentru a 

putea trăi o viaţă în voia Lui, prin 

care să-L reprezinte cu cinste. De 

asemenea, cer sănătate şi putere 

pentru a-şi putea creşte copilaşul 

în ascultare de Domnul.  

  Domnul să-i binecuvânteze cu 

tot ce are El mai bun aici pe 

pământ şi cu viaţă veşnică în 

cerul Său!  R. D.   
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(continuare din prima pag.) 
 
 Să ne răsplătim părinţii 

petrecând timp cu ei! Cei mai mulţi 

părinţi se simt singuri pentru că o dată ce 

copii cresc, au alte preocupări, iar ei sunt 

tot mai puţin luaţi în seamă. Când eram 

mici, părinţii erau universul nostru, pe 

când acum, ne amintim de mama când ne 

este foame sau de tata când n-avem bani 

în buzunar. Avem aşa de mult timp 

pentru prieteni, dar prea puţin pentru cei 

care într-adevăr merită atenţia noastră. 

Petrece-ţi timp cu părinţii tăi oricât de 

puţin ar fi. Acest lucru le va aduce o 

bucurie enormă.  

 Să ne răsplătim părinţii, 

spunându-le „Te iubesc!”. Când le-am 

spus prima dată părinţilor mei aceste 

cuvinte s-au uitat la mine foarte miraţi şi 

nu înţelegeau ce-i cu mine. Ei ştiau că îi 

iubesc, dar să rostesc aceste cuvinte era 

ceva neobişnuit. Mamei mele i s-au 

umplut ochii de lacrimi, iar tata tot ce a 

putut să facă în acel moment a fost să mă 

strângă în braţe. Am realizat atunci că 

sunt cuvinte ce au o putere extraordinară 

asupra noastră, iar un „te iubesc” venit 

din inimă este cel mai puternic dintre ele.  

 Să ne răsplătim părinţii, fiind 

ceea ce Dumnezeu a ales pentru noi să 

fim! Cred că dincolo de toate, cea mai 

mare bucurie a unui părinte este să ştie că 

trăieşti cu scop pe acest pământ şi că la 

finalul vieţii veţi ajunge împreună în 

Împărăţia Tatălui. Pentru că tu, dragul 

meu, eşti singura comoară pe care 

părinţii tăi o iau cu ei în Cer. 

 De aceea, fă cinste părinţilor tăi, 

trăind ca pentru Domnul, iubindu-i şi 

preţuindu-i, indiferent de vârstă, 

indiferent de circumstanţe, ca pe cea mai 

preţioasă comoară din această viaţă, 

pentru că ceea ce eşti se datorează lor!    
                                Luminiţa Marinescu 

 

Să luăm în serios  
rugăciunea “Tatăl nostru” 

 
Să nu spui “Tată”, dacă nu te      

comporţi ca un fiu în fiecare zi! 
  

Să nu spui “nostru”, dacă eşti închis în 

egoismul tău!  
 

Să nu spui “Care eşti în ceruri”, dacă 

eşti preocupat de lucrurile pământeşti!  
 

Să nu spui “vie Împărăţia Ta”, dacă o 

confunzi cu succesul material!  
 

Să nu spui “sfinţească-se Numele Tău”, 

dacă nu-L respecţi!  
 

Să nu spui “facă-se voia Ta”, dacă nu o 

accepţi când e dureroasă!  
 

Să nu spui “Pâinea noastră cea de toate 

zilele, dă-ne-o nouă astăzi”, dacă nu te 

gândeşti la cei  înfometaţi!  
 

Să nu spui “ne iartă nouă greşelile 

noastre”, dacă păstrezi ranchiuna 

pentru fratele tău!  
 

Să nu spui “nu ne duce pe noi în ispită”, 

dacă ai de gând să păcătuieşti în 

continuare! 
 

Să nu spui “Amin”, dacă nu iei în serios 

cuvintele din “Tatăl nostru”!    
 

                       preluat de pe www.crestintotal.ro 


